

Om vävskeder och tillväkning och handel
med sådana.

Det har berättats för mig att för länge sedan
tillväkades vävskederna helt av trä. Det var av
finpört furuträ vävskedorderna tillväkades endast
kvalten dugde, - härnan var för bruk - även ryg-
gana eller ramlisten tillväkades av sådant trä.

Det har berättats för mig att det egentligen var gubbar
som på ett eller annat sätt blivit fölämsade i sina
ben som lärde sig sådant handväk. Försäljningen
skedde sedan genom kringvandrande försäljare.

Som jag hästommar från gammal bondsläkt har jag
några dylika vävskeder i min ågo av hög ålder.
När man ser dem förstår man vilket arbete det varit
att tillväka dem. Den fina skeden som är avsed
för lin och bomullsgarn är tyngopassmesked, waja
passme eller bund som det kallas här har 50 tändor

Lup.
83.

1.

med 1 m. m. emellan tänderna. Kadmalshedens
har 18 passme eller bund, å densamme är det
 $1\frac{1}{2}$ m. m. emellan tänderna. Matscheden är indelad
i 10 fjog. Detta gäller de gamla shederna av trä. Här
finnes även nyare vävshedur där tänderna äro av flat
stältriad. Måtten å dessamma äro lika med de gamla
vävshederna av trä utom matscheden som är 13 fjog
med 2 m. m. emellan tänderna.

På 1860-1870 talet började en del trädsgare här i
orten - Johannes Samuelson i Grimhult Gnosjö
var en av de första - att draga flat stältriad till väv-
shedur som de sedan sålde till vävshedmakare i Kinds
härad i Västergötland. I nämnda härad i Västergötland
tillväpkades sedan shederna. År jog inte pelakligt
undertriad var tillverkningen av dessamma helt och
hållet hemslöjd utan den minsta hjälp av maskiner.
Tänderna lindades fast vid ravelsten med bektriad.

Behtriädens grovlek bestående av ståndet smellen
tänderna, ändtriät lindades även fast med behtriöd.
Byggarna klådes med kraftigt papper som även lindades
fast med behtriöd. Behtriöden spans av lingen som
sedan behödes på så sätt att lingenet bands med
sen ena änden i ett sörhantog eller dylikt föremål
så tog man ett stycke bek i handen quod så in
träden med behet, nå så ett stycke tråd behets
in vindade man upp den på en vinda för att
börja med samma procedur på ännu en lit
tråd, tillvårningen^{av} behtriöd gick inte fort.
Tilvårning av vävskeder har ej skett på denna
orten på länge tider utan har densamma skett i
Kinds härad i Västergötland sedan skedde försäljningar
genom bringvandrande försäljare dessa vor i regel
glada och spiksammas av sig och hade ej svårt
att få mat och locki. Av deras tal förstod man

att de drev jordbruk och hade försäkring som
livförsäkring. Som förut sagts har här på orten till
växets några vävskeder på de senaste 50 åren varför
jag ej kan beskriva tillväxningsstadiet, men enligt
vad som berättats mig var det helt och hållet hemslöjd
och jag tror det var så i Västergötlands socker.

Om jag inte misstänker mig har vi ej haft besök
av någon vävskedförsäljare sedan 1906 så jag tror
det är slut med denna tillväxt i Västergötlands socker.

4